a: «
UJ
.J
U
:J
Z

'" «
'" -
'" (!)
UI a: z
UI UJ
UI Z

UJ
(J)

UJ (f)

'" z O «
::E

.J I-
(J) « « '" O Z
O O
i2 U UI
I- « (J)

z Z
::E O «

(f)
(f)

~
O u

ATA DA QUADRINGENTtSIMA SEPTUA~SIMA QUARTA
(474a) SESSÃO DA COMISSÃO DELIBERATIVA DA
COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR(CNEN).
REALIZADA EM 13 DE MARÇO DE 1979. TERÇA-FEl
RA, COM INfcIO ÁS 14 :00 HORAS. -

Aos treze dias do mês de março de mil novecentos e se

tenta e nove, na sede da COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR, na Rua Rua Gene

ral Severiano, número noventa, segundo andar,

Septuagésima Quarta (474a) Sessão da COMI8SÃO

realizou-se a Quadringentésima

DELL~ERATIVA da COMISSÃO NACIQ

NAL DE ENERGIA NUCLEAR, sob a presidência do Professor HERVÁSIO GUIMARÃES DE

CARVALHO e coro a presença dos Senhores Membros Professores JOst RAYMUNDO DE AN

DRADE RAMOS, PAULO RIBEIRO DE ARRUDA, Doutor REX NAZA~ ALVES e Engenheiro MA~

RO MOREIRA. PEDIOO DE pARECER TtCNlCO SOBRE PRIvrI.l:GIO DE INVENÇÃO "UM PROCES

SO DE TRANSFORMAR A ENERGIA NUCLEAR EM ENERGIA MECÂNICA E UMA INSTALAÇÃO PARA

REALIZAR O DITO PROCESSO" 00 (NILS ANDERS LENNART WIKDAHL) - PROCESSO NQ •••••

100.109/74 - A Comissão Deliberativa opinou pela não concessão da patente ten

do como base apenas o relatório analisado. CONTRATO DE ASSESSORIA T~CNICA COM

A EMPRESA ELETROPROJETOS S/A - PROCESSO NQ 100.487/79 - A Comissão Deliberati

va referendou a aprovação do Senhor Presidente do Termo de Contrato nQ 03/79,

firmado em 19 de fevereiro de 1979, entre a CNEN e a ELETROPROJETOS S/A. - NO

VOS VALORES DE BOLSA NO EXTERIOR (Nível Superior) - PROCESSO NQ 103.512/75

A Comissão Deliberativa aprovou os novos valores de bolsas, no Exterior, para

Técnicos e Missão no Exterior, com vigência de lQ de março de 1979 até 29 de

fevereiro de 1980, conforme Resolução CNEN-04/79, de 13 de março de 1979. REVI

SÃO DOS VALORES DE BOLSAS NO PAIs PARA 1979 - PROCESSO N9 103.512/75 - A Comis

são Deliberativa aprovou os novos valores de bolsas, no país, para brasileiros

e estrangeiros, com vigência de 19 de março de 1979 até 29 de fe,v/1980,conforme

Resolução CNEN-05/79 de 13 de março de 1979. NOVOS VALORES DE D!ÃRIAS PARA T!C

NICOS ESTRANGEIROS EM MISSÃO NO BRASIL - PROCESSO N9 103.267/75 - A Comissão

Deliberativa referendou ato do Senhor Presidente aprovando a seguinte tabela,

Rubrica do Pretldellle)

a:
~
UI
...J
U
::>
z

« ~

'" CJ o:
UI a: z
UI UI
UI Z

UI
fi)

UI fi) « z O ~
:l: I-...J
fi) ~ ~ -<
" z
o O
1i: U ..
>- ~ !!l Z z
:l: O

.q:
fi)
fi)

:::!
O u

i
w
i
U
.,;
" ,

Ata da Quadringenté~ima SePtuagésima Quarta (474a) Sessão da Comissão Delibera
tiva da Comissão Nacional de Energia Nuclear (CNEN), realizada em 13 de março
de 1979, terça-feira, com in1cio às 14 :00.

em cruzeiros , a vigorar entre 19 de março de 1979 até 29 de fevereiro de 1980.

1.

1. (a) Cr$ 1.500,00
(b) Cr $ 1.200,00

2. (a) Cr$ 1.200,00
(b) Cr$ 1.000,00

3. (a) Cr$ 900 , 00
(b) Cr$ 700,00

Mediante as seguintes condi ções:

Quando se tratar de perito experimentado , podendo ser acrescido de

50~ de ordem do Senhor Presidente da CNEN.

2. Quando se tratar de perito menos experimentado .

3. Quando se tratar de estágio de treinamento

(a) do 19 ao 309 dia de permanencia ininterrupta no Brasil
(b) do 319 dia em diante .

até

ORÇAMENTO- PROGRAMA e ORÇAMENTO 00 FNEN DE 1979 - MEIDRANDO- DPC- 104/79 - A Co

missão Deliberativa referendou a aprovação do Senhor Presidente exarada no me

morando acima referido, tornando sem efeito a restrição feita ã Pesquisa "DA

OOS NUCLEARES" - ': OPERAÇÃO 00 CICLOTRON" do Instituto de Engenharia Nuclear.EN

CERRAMENTO - A Sessão foi encerrad~ às dezesseis horas e trin t a minutos, e p~

ra constar foi lavrada a presente Ata que, após lida julgada conforme, va1 as

sinada pelo Senhor

Ite

FL . •.•...... 1:::: ....

Rubrica do PreIIdente}